
Информационный портал СМИ области “Саратов-медиа” (www. saratov-media.ru)

Учредители: Министерство информации и печати Саратовской области;
администрация Турковского муниципального района

 Саратовской области

Пятница

2022 г.

15 АПРЕЛЯ

№№ 27-28

Уважаемые читатели и подписчики!
Идёт основная подписка на 

газету «Пульс» на второе 
полугодие 2022 года. Её 
можно оформить через 
поч товое  отделение, на 
сайте podpiska.pochta.ru 
и в мобильном приложе-
нии Поч ты России. 

Спешите подписаться на районку, 
чтобы всегда быть в курсе событий! 

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ № 71-р

от 11.04.2022 г.     рп.Турки
Об окончании отопительного сезона
В связи с установившейся плюсовой температурой воздуха:
1. Закончить отопительный сезон 2021–2022  годов с  15 апреля 

2022 года.
2. Разрешить отапливать объекты здравоохранения, дошкольные 

и общеобразовательные учреждения, учреждения культуры в случае 
необходимости.

3.Опубликовать настоящее распоряжение в  районной газете 
«Пульс» и  разместить на официальном сайте администрации Турков-
ского муниципального района в  информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить 
на первого заместителя главы администрации Турковского муници-
пального района Бережного В. С.

А. В. НИКИТИН, 
глава Турковского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ № 72-р

от 11.04.2022 г.     рп.Турки
О пожароопасном сезоне на территории
Турковского муниципального района на 2022 год
В целях предотвращения лесных пожаров и  улучшения организа-

ции борьбы с ними:
1. Считать время с 15 апреля по 15 октября 2022 года пожароопас-

ным сезоном в лесах и на территориях, граничащих с лесным фондом.
2. Рекомендовать Аркадакскому лесничеству, Макаровскому лесни-

честву в случае необходимости незамедлительно вносить предложе-
ния в администрацию Турковского муниципального района о запрете 
посещения лесов и приостановке работы в лесу.

3. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий, производя-
щим весенние и  осенние сельскохозяйственные палы, строго соблю-
дать меры предосторожности; провести опашку сельхозугодий, приле-
гающих к лесным насаждениям, в целях предотвращения повреждения 
их огнем; построить подъездные пути к водоисточникам; оборудовать 
площадки для забора воды пожарными машинами.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований реализовать 
комплекс мер по недопущению распространения природных пожаров 
на территории населенных пунктов, в том числе по недопущению сжи-
гания сухой растительности.

5. Опубликовать настоящее распоряжение в  районной газете 
«Пульс» и  разместить на официальном сайте администрации Турков-
ского муниципального района в  информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.

А. В. НИКИТИН, 
глава Турковского муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 237

от 13.04.2022 г.
О районной Доске Почета
В целях поощрения заслуг в развитии экономической, социальной 

и культурной сфер Турковского муниципального района администра-
ция Турковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, орга-
низаций всех форм собственности:

- подготовить предложения по кандидатурам о занесении на район-
ную Доску Почета;

- ходатайства и  характеристики по кандидатурам о  занесении на 
районную Доску Почета направлять в  управление по организацион-
ной и кадровой работе администрации Турковского муниципального 
района в срок до 13 мая 2022 года.

2.  Комиссии по рассмотрению материалов о  занесении на район-
ную Доску Почета в срок до 20 мая 2022 года подготовить предложе-
ния о занесении граждан, предприятий, учреждений, организаций на 
районную Доску Почета.

3.  Опубликовать настоящее постановление в  районной газете 
«Пульс».

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

А.В. НИКИТИН, 
глава Турковского муниципального района

Во вторник, 12 апреля, в ад-
министрации Турковского 
муниципального района про-
шло очередное постоянно 
действующее совещание, на 
котором были обсуждены са-
мые насущные вопросы.

Об эпидемической ситу-
ации в  Турковском районе 
рассказала исполняющая обя-
занности главного врача ГУЗ 
СО «Турковская РБ» Светлана 
Анатольевна Морева. Она от-
метила, что на начало текущей 
недели в  новой Саратовской 
инфекционной больнице на-
ходится пять ковидных боль-
ных с признаками пневмонии, 
в состоянии средней тяже-
сти. Светлана Анатольевна 
подчерк нула, что больных 
старше семидесяти лет с  лю-
бой степенью тяжести обя-
зательно госпитализируют, 
но если они письменно отка-
зываются от госпитализации 
и  их состояние не вызывает 
тревоги, то больные могут 
остаться на амбулаторном 
лечении, под присмотром 
медиков. В  данный момент 
на амбулаторном лечении на-
ходится 19 человек. Привито 
5609 человек, из них –  17 де-
тей. Вакциной больница обе-
спечена в  полном объеме, 
есть возможность проводить 
вакцинацию на дому по обра-
щениям граждан.

Ситуация по Саратовской 
области стабилизировалась 
настолько, что ковидные го-
спитали в  большинстве го-
родов региона закрылись, 
а  больницы Саратова теперь 
принимают ковидных боль-
ных в  соответствии со своим 
профилем.

Светлана Анатольевна на-
помнила, что штамм «Оми-
крон» хоть и  считается не та-
ким опасным для здоровья, 
как его предшественник, все 

равно требует обязательного 
лечения с  использованием 
лекарств, назначенных вра-
чом, так как далеко не каждый 
противовирусный препарат 
может с ним справиться.

О мерах социальной под-
держки населения рассказала 
директор ГАУ СО ЦСЗН Тур-
ковского района Евгения Ни-
колаевна Никитина. Она про-
информировала собравшихся 
об особенностях назначения 
и  выплаты социальной по-
мощи на основе социального 
контракта отдельным катего-
риям граждан: с 1 января теку-
щего года малоимущие семьи, 
проживающие в  Саратовской 
области и  по независимым 
причинам имеющие средне-
душевой доход меньше про-
житочного минимума, могут 
получить социальную помощь 
на основе социального кон-
тракта. Цель этого контракта –  
стимулировать активные дей-
ствия граждан к улучшению 
своей жизненной ситуации. 
Предусмотрены четыре на-
правления: поиск работы, за-
нятие предпринимательской 
деятельностью, разведение 
личного подсобного хозяй-
ства и  иная деятельность, на-
правленная на преодоление 
трудной жизненной ситуации 
(приобретение товаров пер-
вой необходимости). В каж-
дом из этих направлений есть 

свои условия выполнения. За 
всю социальную помощь не-
обходимо будет отчитываться, 
используя соответствующие 
чеки и  другие подтверждаю-
щие документы.

Директор ГКУ СО «ЦЗН 
Турковского района» Елена 
Анатоль евна Скворцова рас-
сказала об изменениях в  на-
циональном проекте «Демо-
графия». Если раньше в  его 
рамках могли пройти обуче-
ние новой профессии безра-
ботные граждане, граждане, 
находящиеся в декрете, нера-
ботающие женщины с  детьми 
до семи лет и граждане пред-
пенсионного возраста (стар-
ше пятидесяти лет), то сейчас 
такая возможность появилась 
у  студентов последних кур-
сов, а также выпускников ссу-
зов и  вузов, которые ещё не 
устроились на работу после 
окончания учебного заведе-
ния.

В заключение совещания 
глава Турковского муници-
пального района Алексей Вла-
димирович Никитин напом-
нил, что в  районе объявлен 
месячник по благоустройству, 
поблагодарил коллективы, 
уже выходившие на субботни-
ки, и  призвал остальных при-
соединиться к  важному для 
нас всех делу.

Владимир ЮДИН

Помощь населению и
родному посёлку

 ОФИЦИАЛЬНО  ПДС

ГОПС Турки 412070 Ртищев-
ского почтамта УФПС по Сара-
товской области требуются:

почтальоны,
начальник отделения.
Оформление по Трудовому 

кодексу, полный социальный 
пакет.



2 Пятница, 15 апреля 2022 года

Совместный проект с Саратовской областной газетой «Регион 64»
ОБЪЕКТЫ ДЛЯ 
БЛАГОУСТРОЙСТВА 
ВЫБИРАЮТ ЖИТЕЛИ
15 апреля стартует второе 
Всероссийское онлайн-голо-
сование по выбору приори-
тетных объектов для благо-
устройства.

Оно пройдет в рамках феде-
рального проекта «Формиро-
вание комфортной городской 
среды» национального проекта 
«Жилье и городская среда».
В Саратовской области опре-
делено 187 общественных тер-
риторий во всех 42 районах. 
Среди них – парки, скверы, 
площади и береговые зоны, за 
которые жители смогут про-
голосовать на всероссийской 
платформе. На сайте будут так-
же представлены дизайн-про-
екты территорий. Каждый жи-
тель региона сможет выбрать 
одну из предложенных терри-
торий в своем населенном пун-
кте и проголосовать за нее.
Территории, которые наберут 
наибольшее число голосов, бу-
дут благоустроены в следую-
щем году в первую очередь.
Тем, кто затруднится с элек-
тронным голосованием, будут 
помогать волонтеры. Их зада-
ча проста: рассказать людям о 
вариантах благоустройства, от-
ветить на основные вопросы о 
проектах и помочь гражданам 
проголосовать на месте через 
планшет или смартфон добро-
вольца. Благодаря этому в вы-
боре приоритетных объектов 
для благоустройства примет 
участие максимальное количе-
ство жителей.
Напоминаем, что в голосо-
вании может принять участие 
любой житель страны старше 
14 лет. Сделать это можно не-
сколькими способами:

– на странице za.gorodsreda.
ru с использованием платфор-
мы обратной связи «Госуслуги. 
Решаем вместе»;

– на виджетах общественно-
го голосования «Госуслуги. Ре-
шаем вместе» на сайте вашего 
муниципалитета;

– через приложение во-
лонтеров, которые будут со-
провождать голосование в 
общественных местах всех му-
ниципалитетов-участников.

САРАТОВЦАМ 
НАПОМИНАЮТ 
О ДОБРОВОЛЬНОЙ 
СДАЧЕ ОРУЖИЯ 
ЗА ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ
У жителей региона есть воз-
можность получить денежную 
компенсацию за доброволь-
ную сдачу незаконно храня-
щегося у них оружия, боепри-
пасов, взрывчатых веществ и 
взрывных устройств. По ин-
формации Главного управле-
ния Министерства внутренних 
дел Российской Федерации по 
Саратовской области, в 2021 
году саратовцами было сдано 
25 единиц оружия, два взрыв-
ных устройства, 491 едини-
ца боеприпасов и 700 граммов 
взрывчатого вещества. За них 
жителям выплатили 85768,34 
рубля. Реализация программы 
в области продолжается: граж-
дане могут добровольно 
сдать в органы МВД, участко-
вому уполномоченному неза-
конно хранящиеся оружие, 
боеприпасы, взрывчатые веще-
ства и взрывные устройства.

Хозяйства Балашовского, Ново-
узенского районов проводят 
работы по закрытию влаги на 
полях, забороновано более тыся-
чи гектаров.

П робные работы также нача-
ли хозяйства Краснокутско-
го, Дергачевского районов.

Под урожай 2022 года озимые зер-
новые подкормлены на площади 
26 тысяч гектаров. Подкормка ведет-
ся в 14 районах Саратовской области.

– С учетом объемов минераль-
ных удобрений, приобретенных осе-
нью прошлого года, для проведения 
весенних полевых работ уже име-
ется 124 тысячи тонн, или 122% к 
уровню прошлого года, в том чис-
ле азотных – 85 тысяч тонн. Законт-
рактовано с поставкой на апрель 
64,2 тысячи тонн. Поставки мине-
ральных удобрений идут в рамках 
графиков отгрузок, – прокомменти-
ровал зампред правительства – ми-
нистр сельского хозяйства области 
Роман Ковальский.

Жителей региона предупредили 
о начале пожароопасного сезона 
с 15 апреля.

С оответствующее постановле-
ние подписал вице-губернатор 
– председатель Правительства 

области Роман Бусаргин.
– Пожарная обстановка традицион-

но осложняется перед началом май-
ских праздников и дачного сезона. 
В эти дни увеличивается количество 
случаев неосторожного обращения 
граждан с огнем, что и является ос-
новной причиной пожаров. При от-

дыхе на природе и работе на дачных 
участках очень важно соблюдать все 
меры безопасности, – подчеркнул Ро-
ман Бусаргин.

На текущей неделе министерством 
природных ресурсов и экологии уже 
были зафиксированы два ландшафт-
ных пожара на площади 25 гектаров. 

Всего с начала года 
произошло 13 подобных 
возгораний на общей 
площади 91 гектар.

В Саратовской области успешно реа-
лизуется президентская программа 
модернизации первичного звена здра-
воохранения.

П рограмма обеспечивает возмож-
ность оказания медицинской по-
мощи пациентам на местах с при-

менением современного оборудования.
Общий объем финансирования на об-

ласть составляет на пять лет около 11 мил-
лиардов рублей. Ежегодно на реализацию 
программных мероприятий предусмотре-
но порядка 2 миллиардов рублей.

В этом году планируется ввести шесть мо-
дульных конструкций ФАПов: в селе Ра-
дищево и поселке Бурасы Новобурас-
ского района; поселке Голубьевка, селах 

Усть-Караман и Красный Партизан Энгельс-
ского района; на железнодорожной станции 
Карамыш Красноармейского района.

В прошлом году был предусмотрен ка-
питальный ремонт 56 объектов в 25 ме-
дицинских организациях. На 41 объекте 

работы завершены, на 15 закончатся в бли-
жайшее время.

В этом году предусмотрено начало строи-
тельства трех поликлиник: в поселке Соко-
ловом Саратовского района, Базарном Ка-
рабулаке и Питерке.

Для укрепления диагностической базы в 
первичном звене в 2021 году для районных 
больниц закуплено 1139 единиц медицин-
ского оборудования. В этом году планиру-
ется приобрести еще 198 единиц медобору-
дования, в том числе 26 единиц «тяжелого»: 
12 маммографов, семь рентген-аппаратов, 
три флюорографа, три компьютерных то-
мографа, магнитно-резонансный томограф.

В прошлом году автопарк специализиро-
ванного транспорта пополнился 259 авто-
мобилями. Еще 16 машин для 12 районов 
области поступят в текущем году.

Завершен отбор инициативных проектов 
для предоставления субсидий из бюдже-
та региона. Всего было представлено 236 
заявок, из них 129 будет реализовано.

Б ольшинство проектов направлено на 
ремонт систем водоснабжения (48) 
и благоустройство мест отдыха (21). 

Еще 30 проектов нацелено на установку дет-
ских игровых площадок и обустройство 
спортивных площадок, приобретение спорт-
инвентаря. В 14 населенных пунктах будет 
организовано уличное освещение, в 10 – бла-

гоустроены места захоронения. Среди прочих 
вопросов – ремонт сельских домов культуры 
и приобретение оборудования, обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности.

Общая стоимость реализуемых проектов – 
202,2 млн рублей, в том числе предполагает-
ся поступление инициативных платежей от 
граждан в объеме 10,4 млн рублей, от инди-
видуальных предпринимателей и юридиче-
ских лиц – более 21,5 млн рублей. В област-
ном бюджете на реализацию инициативных 
проектов муниципальных образований пред-
усмотрено 140 млн рублей. 

Аграрии приступили 
 к полевым работам

Пожароопасный сезон в Саратовской
 области начнется с 15 апреля

НА МОДЕРНИЗАЦИЮ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕГИОНА 
НАПРАВЛЯЕТСЯ 2 МИЛЛИАРДА РУБЛЕЙ В ГОД

129 проектов местных инициатив 
поддержаны областным бюджетом



Пятница, 15 апреля 2022 года 3

ИЗВЕЩЕНИЕ
О НАЧАЛЕ ВЫПОЛНЕНИЯ

КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ
В КАДАСТРОВЫХ КВАРТАЛАХ

64:35:350206, 64:35:350208, 64:35:350219, 64:35:350281, 64:35:350282, 64:35:350301
В отношении объектов недвижимого имущества, расположенных на территории кадастрового квартала 

(территориях нескольких смежных кадастровых кварталов):
субъект Российской Федерации Саратовская область
муниципальное образование Турковское муниципальное образование Турковского муниципального 

района
населенный пункт рп. Турки
№ кадастрового квартала (нескольких смежных кадастровых кварталов): 64:35:350206, 64:35:350208, 

64:35:350219, 64:35:350281, 64:35:350282, 64:35:350301
в целях исполнения муниципального контракта от 06 апреля 2022 г. № 1 в период с 06 апреля 2022 г. по 

15 ноября 2022 г. будут выполняться комплексные кадастровые работы.
Заказчиком комплексных кадастровых работ является: Администрация Турковского муниципального 

района Саратовской области
Адрес: ул. Советская, д. 26, рп. Турки, Саратовская область, 412070
Адрес электронной почты turki1723@yandex.ru
Номер контактного телефона 8 (84543) 2–21–11
Исполнителем комплексных кадастровых работ является общество с ограниченной ответственностью 

«Саратовское общество по оценке недвижимости, землеустройству и инвентаризации»
Адрес: им. Кутякова И. С. ул., д. 5, офис 815/2, г. Саратов, 410012
Адрес электронной почты bti164@yandex.ru Номер контактного телефона 8 (8452) 93–58–00
1. кадастровый инженер Курышева Лидия Борисовна
Регистрационный номер 36193 дата регистрации в реестре 21.12.2021 г.
Квалификационный аттестат: 64–2015–213-Э дата выдачи 24.12.2015 г.
2. кадастровый инженер Матвеева Светлана Николаевна
Регистрационный номер 4999 дата регистрации в реестре 21.12.2021 г.
Квалификационный аттестат: 64–2010–6-Э дата выдачи 13.12.2010 г.
Наименование саморегулируемой организации в сфере кадастровых отношений, членом которой явля-

ется кадастровый инженер Ассоциация СРО «БОКИ»
График выполнения комплексных кадастровых работ

Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплексных када-
стровых работ, не вправе препятствовать выполнению комплексных кадастровых работ и  обязаны 
обеспечить доступ к указанным объектам недвижимости исполнителю комплексных кадастровых ра-
бот в установленное графиком время.

Правообладатели земельных участков, зданий, сооружений, объектов незавершенного строитель-
ства вправе предоставить исполнителю комплексных кадастровых работ имеющиеся у них материалы 
и документы в отношении указанных объектов недвижимости, а также заверенные в порядке, уста-
новленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального закона от 13 июля 2015 года N218-ФЗ «О государ-
ственной регистрации недвижимости", копии документов, устанавливающих или подтверждающих 
права на указанные объекты недвижимости, которые считаются в соответствии с частью 4 статьи 69 
Федерального закона от 13 июля 2015 года N218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости" 
ранее учтенными, но сведения о которых отсутствуют в Едином государственном реестре недвижи-
мости либо права на которые возникли до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 
1997 года N122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" 
и не прекращены и государственный кадастровый учет которых не осуществлен, для внесения сведе-
ний об указанных объектах недвижимости в Единый государственный реестр недвижимости в поряд-
ке, установленном частями 5–9 статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года N218-ФЗ «О го-
сударственной регистрации недвижимости", а также сведения об адресе правообладателя и (или) об 
адресе электронной почты правообладателя.

№

Д
ат

ы
 и

 с
ро

ки

Работы

1

Н
е 

по
зд

не
е 

01
.0

6.
20

22
 г.

Исполнитель принимает участие в актуализации документов, необходимых в соответствии 
с частью 6 статьи 42.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности» для проведения комплексных кадастровых работ на территориях, включенных 
в перечень кадастровых кварталов, на которых проводятся комплексные кадастровые работы.

Исполнитель, при обязательном содействии Заказчика, осуществляет сбор документов, 
необходимых для выполнения комплексных кадастровых работ, исходных данных в объеме, 
предусмотренном Федеральным законом № 221-ФЗ;

Заказчик формирует согласительную комиссию в соответствии с частью 1 статьи 42.10 
Федерального закона № 221-ФЗ.

Исполнитель:
получает документы, содержащие необходимые для выполнения комплексных кадастровых 

работ, исходные данные;
по письменному заданию Заказчика участвует в мероприятиях, позволяющих внести в 

Единый государственный реестр недвижимости сведения обо всех объектах недвижимости, 
расположенных на территориях кадастровых кварталов, в границах которых предполагается 
проведение комплексных кадастровых работ, в том числе в форме полевых обследований 
кадастровых кварталов;

проводит аэрофотосъемку местности в границах кадастровых кварталов, указанных 
в разделе 4 настоящего Технического задания с созданием цифровых ортофотопланов с 
точностью масштаба не менее 1:2000.

уведомляет правообладателей объектов недвижимости, являющихся в соответствии с 
частью 1 статьи 42.1 Федеральным законом № 221-ФЗ объектами комплексных кадастровых 
работ, о начале выполнения таких работ в порядке, установленном статьей 42.7 Федерального 
закона № 221-ФЗ;

в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 42.6 Федерального закона № 221-ФЗ 
предоставляет в орган регистрации прав заявления о внесении в ЕГРН сведений об адресе 
электронной почты и (или) о почтовом адресе, по которым осуществляется связь с лицом, 
чье право на объект недвижимости зарегистрировано, а также с лицом, в пользу которого 
зарегистрировано ограничение права или обременение объекта недвижимости (далее – адрес 
правообладателя и (или) адрес электронной почты правообладателя), если указанные лица 
являются правообладателями объектов недвижимости, в отношении которых выполняются 
комплексные кадастровые работы, и заявлений о внесении в ЕГРН сведений о ранее учтенных 
объектах недвижимости, расположенных в границах территории выполнения комплексных 
кадастровых работ, в соответствии с предоставленными правообладателями этих объектов 
и заверенными в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21 Федерального закона № 
218-ФЗ, копиями документов, устанавливающих или подтверждающих права на эти объекты 
недвижимости, которые в соответствии с частью 4 статьи 69 Федерального закона № 218-ФЗ 
считаются ранее учтенными, но сведения о которых отсутствуют в ЕГРН либо права на которые 
возникли до дня вступления в силу Федерального закона от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О 
государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» и не прекращены, 
и государственный кадастровый учет которых не осуществлен.

2

Н
е 

по
зд

не
е 

09
.0

8.
20

22
 г.

Исполнитель:
Обследует пункты исходной геодезической основы (в случае выполнения работ 

геодезическим методом, методом спутниковых геодезических измерений (определений);
выполняет геодезические работы – сгущение съемочного обоснования (в случае 

выполнения работ геодезическим методом, методом спутниковых геодезических измерений 
(определений);

определяет перечень объектов недвижимости, сведения о которых необходимо включить 
карту-план территории;

по требованию правообладателя объекта недвижимости, являющегося в соответствии 
с частью 1 статьи 42.1 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой 
деятельности» объектом комплексных кадастровых работ, без взимания платы осуществляет 
указание на местности местоположения границ земельных участков в соответствии с 
подготовленным проектом карты-плана территории;

подготавливает информацию о возможности образования земельных участков на 
территории выполнения комплексных кадастровых работ, включающую кадастровые номера 
исходных земельных участков, сведения о способе образования земельных участков, 
местоположении границ, площади и виде (видах) разрешенного использования образуемых 
земельных участков, в случае, если в результате уточнения местоположения границ 
земельного участка, в отношении которого выполняются комплексные кадастровые работы, 
за исключением случая исправления реестровой ошибки в описании местоположения границ 
земельного участка, получено значение площади земельного участка, которое превышает 
значение площади земельного участка, сведения о которой относительно этого земельного 
участка содержатся в ЕГРН, более чем на величину предельного минимального размера 
земельного участка, установленного в соответствии с земельным законодательством, либо 
более чем на десять процентов, если предельный минимальный размер земельного участка не 
установлен (часть 4 статьи 42.8 Федерального закона № 221-ФЗ);

запрашивает письменное согласие у правообладателя земельного участка с результатами 
комплексных кадастровых работ в случае, если при исправлении реестровой ошибки в 
описании местоположения границ такого земельного участка получено значение площади 
земельного участка, которое меньше значения площади земельного участка, сведения о 
которой относительно этого земельного участка содержатся в ЕГРН, более чем на десять 
процентов, и отсутствует возможность соблюдения требований пункта 1 части 3 статьи 42.8 
Федерального закона № 221-ФЗ;

направляет сведения о выявленных объектах (включая сведения о местоположении 
границ и площади земельного участка, местоположении зданий, сооружений, объектов 
незавершенного строительства на земельном участке) Заказчику и в территориальный 
орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление 
государственного земельного надзора в случае выявления расположенных в границах 
территории выполнения комплексных кадастровых работ земельных участков, сведения 
о которых отсутствуют в ЕГРН и в отношении которых у использующих их лиц отсутствуют 
документы, устанавливающие или подтверждающие право пользования земельным участком, 
в том числе на условиях сервитута, либо иные документы, допускающие в соответствии с 
земельным законодательством использование земельных участков без предоставления 
или установления сервитута, а также зданий, сооружений, объектов незавершенного 
строительства, сведения о которых отсутствуют в ЕГРН и в отношении которых у использующих 
их лиц отсутствуют правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы;

формирует карт-план(ы) территории в формате pdf.

3

Н
е 

по
зд

не
е 

02
.1

0.
20

22
 г.

Исполнитель:
представляет в согласительную комиссию проекты карт-планов территории, в том 

числе в форме документа на бумажном носителе, для его рассмотрения и утверждения 
на заседаниях согласительной комиссии;

участвует в заседаниях согласительной комиссии по рассмотрению представленных 
проектов карт-планов территории;

вносит необходимые изменения в карту-план территории в соответствии с 
заключениями согласительной комиссии о необходимости изменения Исполнителем 
комплексных кадастровых работ карты-плана территории;

по результатам согласования оформляет карту-план территорий в окончательной 
редакции;

проверяет подготовленные карты-планы территории с использованием сервиса 
«Личный кабинет кадастрового инженера»;

представляет Заказчику комплексных кадастровых работ:
- проекты карт-планов территории для его рассмотрения и утверждения;
- сведения об указанных в части 4.1 статьи 42.1 Федерального закона № 221-

ФЗ выявленных объектах, расположенных в границах территории выполнения 
комплексных кадастровых работ;

- информацию о выявленных объектах, расположенных в границах территории 
выполнения комплексных кадастровых работ, и (или) предусмотренную частью 4 
статьи 42.8 Федерального закона № 221;

- информацию о границах фактического использования земельных участков в 
случае, если сведения о таких границах не могут быть внесены в ЕГРН при осуществлении 
государственного кадастрового учета в связи с уточнением местоположения границ 
земельного участка и для указанной цели требуется образование нового земельного 
участка в установленном Земельным кодексом Российской Федерации порядке (при 
наличии таких сведений и (или) информации).

Заказчик утверждает представленную карту-план территории в течение 5 рабочих 
дней.

Исполнитель предоставляет Заказчику результаты аэрофотосъемки местности 
в границах кадастровых кварталов, с нанесением границ объектов недвижимости, в 
отношении которых выполнялись комплексные кадастровые работы, а также объектов 
недвижимости, границы которых содержались в ЕГРН и не изменились.

4

Н
е 

по
зд

не
е 

15
.1

1.
20

22
 г.

Заказчик направляет карты-планы территорий в срок не более 3 рабочих дней со 
дня утверждения в орган регистрации прав в порядке, установленном частью 3 статьи 
19 Федерального закона № 218 для внесения сведений об объектах недвижимости в 
ЕГРН.

В случае приостановления осуществления государственного кадастрового 
учета Исполнитель обязан в течение десяти рабочих дней устранить причины такого 
приостановления.

Заказчик получает документы по результатам внесения сведений в ЕГРН.
Сдача Заказчику результатов работ осуществляется после внесения сведений 

в ЕГРН. (Исполнитель направляет Заказчику акт выполненных работ в 2 (двух) 
экземплярах.)

Исполнитель осуществляет представление результатов по этапам работ по 
готовности соответствующих материалов в отношении отдельного кадастрового 
квартала (карты-плана территории).

5

П
ри

ем
ка

 
ра

бо
т

1. Направление Исполнителем в адрес Заказчика акта сдачи-приемки оказанных 
услуг в 2 (двух) экземплярах и счета (счета-фактуры);

2. Подписание Заказчиком акта выполненных работ.
Приемка осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Ежегодно, с наступлением весенне-
летнего периода, наблюдается значитель-
ное увеличение количества мототехники 
на дорогах, в том числе под управлением 
несовершеннолетними, не имеющими 
водительского удостоверения.

В целях предупреждения дорожно-
транспортного травматизма, а также в 
рамках профилактического мероприятия 
«Внимание, двухколесный транспорт!» 
сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Ар-
кадакский» совместно с ПДН посетили 
МОУ СОШ с. Каменка Турковского райо-
на, где приняли участие в родительском 
собрании.

С родителями проведена беседа о 
последствиях приобретения для детей 
двухколесного транспорта. Внимание 
было акцентировано на недопущении 
управления мототранспортом несовер-
шеннолетними, не имеющими права 
управления, а также на исключении фак-
тов нахождения юных велосипедистов до 
14 лет на проезжей части.

И. МЕДВЕДЕВА, 
инспектор по пропаганде 

БДД ОГИБДД
МО МВД России «Аркадакский»,

ст. лейтенант полиции

 ОГИБДД ИНФОРМИРУЕТ

Вместе за безопасность 
дорожного движения



4 Пятница, 15 апреля 2022 года

  НЕМАТЕРИАЛЬНОЕ КУЛЬТУРНОЕ НАСЛЕДИЕ

А п о с т о л  д о б р о т ы
В сознании массового чи-

тателя Вениамин Каверин, 
столетний юбилей которого 
мы отмечаем в  апреле этого 
года, является автором од-
ного произведения: обычно 
вспоминают его роман «Два 
капитана», который выдер-
жал 42 издания за 25  лет. 
О  других произведениях го-
ворят гораздо реже. В  то же 
время Каверин –  яркое явле-
ние в истории отечественной 
культуры и  литературы, но 
значение его личности в раз-
витии литературы и  искус-
ства осознано еще в недоста-
точной степени.

Вениамин Александрович 
Каверин (Зильбер) родился 
19 апреля 1902  года в  Пскове 
в  многодетной интеллигентной 
семье военного капельмей-
стера и  хозяйки музыкального 
магазина. Мать Анна Григорьев-
на была высокообразованной 
женщиной, окончила москов-
скую консерваторию по классу 
рояля и всю свою интеллигент-
ность, энергичность и  широ-
ту интересов передала детям. 
Анна Григорьевна давала уроки 
музыки, организовывала для 
псковичей концерты, по ее при-
глашению в  Псков приезжали 
известные музыканты, певцы 
и драматические артисты, в том 
числе великие Федор Шаляпин 
и Вера Комиссаржевская.

Естественно, что всех детей 
учили музыке. Поэтому один 
из старших братьев Вениамина 
Александр стал композитором, 
а  сестра Елена –  музыковедом. 
Особое влияние на Вениамина 
оказал его старший брат Лев 
и  круг его друзей, среди них –  
будущий знаменитый писатель 
и  ученый Юрий Тынянов, кото-
рый оставался для Каверина 
учителем, старшим товарищем 
и другом на всю жизнь.

В 1912  году Каверин посту-
пил в  Псковскую гимназию, 
проучился там 6  лет. Важней-
шее место в  жизни Вениамина 
этих лет стали занимать книги. 
Чтение поражало мальчика воз-
можностью уходить в  другой 
мир и в другую жизнь.

В 1919  году Вениамин уе-
хал с  братом Львом из Пскова 
учиться в  Москву. В  Москве он 
окончил среднюю школу и  по-
ступил в университет, но по со-
вету Юрия Тынянова в 1920 году 
перевелся в  Петроградский 
университет и  одновременно 
поступил в институт восточных 
языков на факультет араби-
стики. Каверин сразу же попал 
в благоприятную литературную 
среду. Его сестра вышла замуж 
за Ю. Тынянова, сам он женился 
на сестре Тынянова. В доме бы-
вали крупнейшие деятели куль-
туры той поры –  Е. Поливанов, 
В. Шкловский, Б. Эйхенбаум. 
Каверин учился не только у них, 
но и  у  своих друзей –  М. Зо-
щенко, Н. Тихонова, К. Федина, 
которые впоследствии образо-
вали литературную группу под 
названием «Серапионовы бра-
тья».

В 1920  году Вениамин Ка-
верин представил на объяв-

ленный Домом литераторов 
конкурс свой первый рас-
сказ «Одиннадцатая аксиома» 
и  вскоре удостоился за него 
одной из шести премий. Этот 
рассказ не был опубликован, 
но произвел впечатление на 
М. Горького, который похвалил 
начинающего автора и  стал 
следить за его творчеством. 
М. Горький называл Каверина 
«оригинальнейшим писателем» 
и советовал беречь свой талант: 
«Это цветок оригинальной кра-
соты, формы, я склонен думать, 
что впервые на почве литерату-
ры русской распускается столь 
странное и  затейливое расте-
ние».

Первое произведение мо-
лодой автор опубликовал под 
псевдонимом «Каверин». Он 
был взят писателем в  честь ду-
элянта-забияки, гусара Петра 
Каверина, приятеля молодого 
Пушкина, выведенного им под 
собственной фамилией в «Евге-
нии Онегине».

Как прозаик профессиональ-
ную литературную жизнь Каве-
рин начал удивительно рано: 
в 21 год он уже выпустил сбор-
ник рассказов «Мастера и  под-
мастерья» (1923), состоявший 
из шести новелл. Был период, 
когда он пытался сочинять 
пьесы. В  начале 30-х годов не-
которые даже имели успех –  их 
ставили первоклассные режис-
серы, сам В. Мейерхольд пред-
лагал сотрудничество. Но, по 
собственному признанию В. Ка-
верина, с ремеслом драматурга 
он был не в ладах.

С начала 1930-х Каверин кар-
динально меняет область ли-
тературного творчества и  при-
ступает к  написанию романов. 
Первый из них «Исполнение 
желаний». Он, как и  несколько 
последующих («Два капитана», 
«Открытая книга»), пользовал-
ся большой популярностью. 
Замысловатое сюжетное по-
строение и  подчеркнутая кон-
трастность характеров героев –  
отличительные особенности 
этих книг.

Во время Великой Отече-
ственной войны Каверин ра-
ботал корреспондентом газе-
ты «Известия». В  1944 г. была 
опубликована последняя часть 
самого известного из произве-
дений писателя –  романа «Два 
капитана». В  1946  году этот ро-
ман был удостоен Сталинской 

премии. Роман «Два капитана» 
бьет абсолютно рекорд по по-
пулярности среди читателей. 
Он был настолько популярен, 
что школьники доказывали на 
уроках географии, что Север-
ную Землю открыл Саня Гри-
горьев, а  не лейтенант Виль-
кицкий. Ребята писали письма 
с  расспросами о  дальнейшей 
судьбе героев, воспринима-
ли их как реальных людей. На 
родине Каверина в  Пскове, не-
далеко от Областной детской 
библиотеки, носящей имя пи-
сателя, установлен памятник 
героям «Двух капитанов» –  ка-
питану Татаринцеву и Сане Гри-
горьеву, жизненным девизом 
которого был девиз «Бороться 
и искать, найти и не сдаваться».

Впервые произведения Ка-
верина начали экранизиро-
вать в  1926  году. На киносту-
дии «Ленфильм» были сняты 
кинофильм «Чужой пиджак», 
кинофильм в  двух сериях «Два 
капитана» и  телефильм в  де-
вяти сериях «Открытая книга». 
Наиболее удачной сам Каве-
рин считал телевизионную 
версию повести «Школьный 
спектакль». Всего по роману 
«Два капитана» было снято три 
фильма. А 19 октября 2001 года 
в  Москве состоялась премьера 
мюзикла «Норд-Ост», создан-
ного по мотивам этого романа. 
На Северном Полюсе авторами 
мюзикла Георгием Васильевым 
и  Алексеем Иващенко 11 апре-
ля 2002 года был водружен флаг 
«Норд-Оста» с бессмертным де-
визом полярников «Бороться 
и искать, найти и не сдаваться».

О писателе Вениамине Ка-
верине говорили, что судьба 
вручила ему счастливый билет: 
17 романов и повестей, 17 рас-
сказов, 2 драматических про-
изведения, 11 сказок, масса 
литературоведческих статей 
и  воспоминаний, 10 экраниза-
ций и  мюзикл! Среди наград, 
премий и  медалей Сталинская 
премия второй степени (1946) –  
за роман «Два капитана», орден 
Ленина (1984), 2 ордена Трудо-
вого Красного Знамени (1962; 
1972), орден Дружбы народов 
(1982). Казалось бы, счастливая 
и спокойная жизнь. «Бог послал 
ему ровную, на редкость счаст-
ливую судьбу», –  говорили о Ка-
верине и сравнивали его жизнь 
с  гладкой, асфальтированной 
дорогой. Но, оказывается, так 

было не всегда. Например, раз-
грому подвергся роман «Худож-
ник неизвестен», который вы-
шел в  1931  году. О  нем писали 
как о  вылазке классового вра-
га. Четырнадцать статей –  и  все 
разгромные –  были откликом на 
первый том «Открытой книги», 
и  В. Каверин тогда его очень 
сильно менял. Потом восста-
навливал.

Вениамин Александрович 
был на редкость миролюбивым 
человеком. Не терпел конфлик-
тов, избегал общественных 
дрязг. Но никогда не боялся 
вступаться за друзей. Каверин 
чуть ли единственный из писа-
телей не отказался от дружбы 
с  писателем Михаилом Зощен-
ко, когда его травили власти. 
И  помогал деньгами попав-
шей в  опалу Анне Ахматовой. 
В  1967  году он подготовил для 
Съезда Союза писателей речь 
о  состоянии советской литера-
туры, которое считал неудов-
летворительным. Он считал 
неправильным искусственно 
делать из литературы идейное 
оружие партии. Но ему не дали 
эту речь произнести. Евгений 
Шварц записал в дневнике: «Ни 
тени предательства, ни попыт-
ки бросить товарища в трудную 
минуту, отказаться отвечать на 
его горе мы не видели за все 
тридцать лет дружбы от Каве-
рина. Современники, друзья 
В. А. Каверина отмечали его 
удивительную скромность, ду-
шевное благородство, широту 
интересов, интеллигентность. 
Эти качества В. А. Каверина-че-
ловека реализовались в  нрав-
ственных позициях героев его 
книг, самыми характерными из 
которых были герои его рома-
нов «Два капитана», «Открытая 
книга», «Исполнение желаний».

Сам остававшийся глубо-
ко нравственным человеком 
в  любых ситуациях, он препод-
носил своим читателям нрав-
ственных героев. Он отстаивал 
нравственный максимализм, 
присущий молодости. Поэтому, 
на мой взгляд, произведения 
В. Каверина чрезвычайно важ-
ны для юных читателей любого 
поколения.

Самому автору более дорога 
была книга «Перед зеркалом» –  
одно из лучших произведений 
о  любви, созданное на основе 
подлинной истории двух лю-
бящих людей. Книга о  трагиче-
ском пути русской эмиграции. 
Среди приятелей брата Каве-
рина Льва был один ученый. 
Перед смертью он привез В. Ка-
верину пачку писем –  перепи-
ску между ним и  женщиной, 
которую он любил с малых лет. 
На их основе и был написан ро-
ман. Прототипами героев Лизы 
и Константина стали Лидия Ан-
дреевна Никанорова (Артемо-
ва), художница, известная во 
Франции, а  также Павел Алек-
сандрович Безсонов. Этот че-
ловек, необыкновенно одарен-
ный и  озаренный, сделал себя 
сам, пройдя путь от нищего 
мальчика с улицы до математи-
ка, успешно делающего доклад 

во Французской академии на 
французском языке.

Интересны его мемуарные 
произведения, сохраняющие 
для потомков живые образы 
его современников –  «В  старом 
доме», «Петроградский сту-
дент», «Освещенные окна», «Ве-
черний день», «Письменный 
стол» и др. Каверин делает геро-
ями лишь тех людей, кто, по его 
мнению, был рыцарски предан 
своим идеалам и  бескорыстно 
им служил. Эта благородная 
черта априорно объединяет 
в глазах писателя таких разных 
художников, как Ю. Тынянов 
и  К. Г. Паустовский, М. Зощенко 
и  Н. А. Заболоцкий, А. П. Гайдар 
и Е. Л. Шварц… Вспоминая дру-
зей и  недругов, говоря о  вре-
мени, трудно избежать соблаз-
на поговорить о  себе. Но весь 
первый план, всю мудрость, 
красоту, талант отдает Каверин 
друзьям, отодвигаясь, уходя на 
второй план.

В поздние годы Каверин 
жил, в  основном, в  писатель-
ском поселке Переделкино под 
Москвой, давая о  себе знать 
не только своими произведе-
ниями, но и  выступлениями 
в  защиту культурных свобод 
и гонимых художников. В семь-
десят лет В. Каверин, подведя 
итог жизни, «хотел умереть 
с  чистой совестью, поэтому 
и  создал роман «Эпилог». Эту 
увлекательную и  одновремен-
но печальную книгу с  боль-
шим внутренним напряжением 
и  предельной откровенностью 
семнадцать лет он писал в стол, 
не надеясь на ее публикацию: 
книга создавалась в начале 70-х 
годов в период так называемо-
го «застоя». «Эпилог» описывал 
историю советской литературы 
и  биографии ее творцов без 
всяких румян и  прикрас, пред-
ставляя суровый и  мужествен-
ный взгляд Каверина на то, кто 
есть кто. В  нем велся рассказ 
о  деградации Тихонова, пре-
дательстве Федина, сопротив-
лении Шварца, мученичестве 
Зощенко, мужестве Пастернака, 
выносился суровой приговор 
Алексею Толстому и  Валентину 
Катаеву, была боль за Леонида 
Добычина, нежность к  Ман-
дельштаму.

Вениамин Каверин не пре-
кращал писать до последних 
дней, даже когда уже не было 
полной уверенности в  том, что 
все замыслы удастся осуще-
ствить. Одной из последних 
работ Каверина стала книга 
о  его лучшем друге Ю. Тыняно-
ве «Новое зрение», написанная 
в соавторстве с критиком и ли-
тературоведом В. Новиковым. 
Вениамин Александрович всег-
да был оптимистом. Но когда 
умерла его любимая жена Ли-
дия Николаевна, сильно сдал. 
Маленькая хрупкая, она зани-
мала слишком большое место 
в  жизни Каверина. «Апостол 
добра», как называли писателя 
друзья, продержался без жены 
всего пять лет. Он умер 2  мая 
1989 года.

Татьяна ЖИЖИНА



Пятница, 15 апреля 2022 года 5

 ЮБИЛЯРЫ

 12 АПРЕЛЯ – ДЕНЬ КОСМОНАВТИКИ

В День космонавтики в Тур-
ковской детской библиотеке 
подготовили праздник «Этот за-
гадочный космос», на который 
пригласили учеников второго 
класса основной общеобра-
зовательной школы р.п. Турки 
вместе с их учителем Ольгой 
Викторовной Ивановой. Школь-
ников ждал интересный рассказ 
об истории покорения челове-
ком неба.

Началом этого рассказа стало 
изложение мифа о критском учё-
ном и изобретателе Дедале, сде-
лавшем из воска и птичьих пе-
рьев крылья, и его своенравном 
сыне Икаре, который не послу-
шал запретов отца и поднялся 
высоко-высоко, к самому солн-
цу, за что и поплатился жизнью: 
светило растопило воск, и юно-
ша рухнул вниз, погибнув в мор-
ской пучине. Эта история стала 
отражением вечного стремле-

ния человека покорить небеса. 
От времён мифических библио-
текари перешли к рассказу о том 
времени, когда в небо поднялся 
первый воздушный шар, в кор-
зине которого была установлена 
ёмкость с углями, нагревавшая 
воздух внутри шара, чтобы за-
ставить его взлететь, через не-
которое время тёплый воздух 
заменили лёгким газом. Потом 
воздушному шару на смену при-
шёл дирижабль. Оба эти устрой-
ства юные гости смогли увидеть 
на картинках. 

Следующим этапом поко-
рения неба, как узнали ребята, 
стало изобретение самолёта, 
воздушное пространство было 
освоено, но человечество стре-
милось дальше – в космос. «И 
вот, – торжественно сообщила 
библиотекарь Елена Владими-
ровна Куделькина, – 3 ноября 
1957 года в чёрном простран-

стве космоса забилось первое 
живое сердце: на орбиту была 
отправлена собака Лайка». В то 
время ещё не научились воз-
вращать космические аппараты 
на землю, и животное погибло, 
но её подвиг позволил челове-
честву сделать огромный шаг 
в освоении космического про-
странства, стало ясно, что жить 
на орбите в условиях невесомо-
сти вполне возможно.

Школьники увидели фотогра-
фию Лайки, а также фотографии 
ещё двух знаменитых собак-
космонавтов – Белки и Стрелки, 
которым повезло вернуться из 
своего полёта и прожить полно-
ценную жизнь на Земле, став на-
стоящими звёздами, о которых 
были написаны книги и сняты 
фильмы. И если о самих Белке 
и Стрелке ребята ещё слышали, 
то о том, что на одном корабле 
с Белкой и Стрелкой летали ещё 
40 мышей, 2 крысы, различные 

мухи, растения и микроорганиз-
мы – не такой известный факт, 
но библиотекари рассказали и 
об этом.

«По-настоящему же важной 
датой, – подчеркнули ведущие, – 
стало 12 апреля 1961 года, когда 
в космос впервые полетел чело-
век – Юрий Алексеевич Гагарин. 
Эхо космического старта проле-
тело по всей планете, вызывая у 
людей восхищение и гордость». 
Школьники заворожено слуша-
ли о жизни первого космонавта, 
о его детстве и юности, первых 
полётах на самолёте, подготов-
ке к полёту в космос и о самом 
полёте. Особое внимание в рас-
сказе было уделено тому, что, 
возвращаясь из космоса, Юрий 
Алексеевич приземлился в Са-
ратовской области, практиче-
ски в том месте, где когда-то в 
первый раз поднялся в воздух 
на учебном самолёте. Памятник 
на месте приземления первого 
космонавта дети тоже увидели 
на фотографии.

После этого интересного рас-
сказа сами школьники исполни-
ли несколько стихотворений и 
песен о покорении космоса. Как 
только зазвучала легендарная 
«Трава у дома», которую второ-
клашки умело исполнили «на 
голоса», никто из взрослых, при-
сутствующих на празднике, не 
мог удержаться от того, чтобы не 
присоединиться к юным испол-
нителям, а в конце и взрослые, 
и дети дружно пропели припев: 
«И снится нам не рокот космо-
дрома…»

Школьники  с удовольствием 
сфотографировались рядом с 
тантамареской «космического 
скафандра», а несколько ребят 
«примерили» его на себя. В за-
вершение мероприятия библио-
текари показали раритетный 
выпуск газеты «Комсомольская 
правда» от  13 апреля 1961 года 
из архива библиотеки, который 
содержал репортаж о первом 
полёте человека в космос. На 
первой странице газеты улыба-
ясь всем читателям, смотрел с 
фотографии Юрий Алексеевич 
Гагарин.

Владимир ЮДИН

День космонавтики в детской библиотеке

В четверг исполнилось 160 лет со дня рождения ве-
ликого реформатора, выдающегося государственного 
деятеля, губернатора Саратовской области, премьер-
министра и патриота нашей страны Петра Аркадьевича 
Столыпина.

«За время своего губернаторства Столыпин пре-
образил Саратов, дал ему мощный импульс развития. 
Многих поражала и  его работоспособность. Отмечали 
его умение глубоко вникать в любую проблему, решать 
ее», –  написал Вячеслав Володин о Столыпине в журнале 
«Историк».

Делимся с  подписчиками комментарием Вячеслава 
Володина в  спецвыпуске журнала о  роли Петра Арка-
дьевича Столыпина в истории страны.

"Немногим более трех лет, с  15  февраля 1903-го по 
26 апреля 1906  года, Петр Аркадьевич Столыпин за-
нимал пост саратовского губернатора. В  это время 
были сформулированы главные принципы его будущих 
реформ, преобразивших нашу страну, а  Саратов стал 
одним из самых быстро развивающихся городов России.

Столыпин вошел в отечественную историю как по-
литик, с  которым связывались надежды избежать раз-
рушительной для Российской империи революции, как 
выдающийся государственный деятель и реформатор. 
Его аграрная реформа решала главный для крестьянина 
вопрос –  о  собственности на землю –  и  в  корне меняла 
уклад жизни на селе. Он много сделал для освоения Сиби-
ри и восточных рубежей нашей страны, для укрепления 
России и отстаивания ее интересов как сильного едино-
го государства. Всегда противостоял попыткам разру-
шить его.

За время своего губернаторства преобразил 
Саратов, дал ему мощный импульс развития. Го-
род входил в  тройку самых крупных после Москвы 
и  Санкт-Петербурга и  в  четверку –  самых динамично 
развивающихся.

«Я сохранил о Саратове наилучшие воспоминания», –  
уже в бытность премьер-министром говорил Петр Ар-
кадьевич.

А хранит ли наш город память о нем? Двадцать лет 
назад был открыт памятник Столыпину, ставший 
одной из главных достопримечательностей. До рево-
люции в  Саратове был музей Столыпина: в  1911  году 
Адольф Тилло, бывший вице-губернатор, передал в  дар 
городу свой особняк, чтобы увековечить память о  Пе-

тре Аркадьевиче, трагически погибшем в  тот год. 
Сегодня это здание используется как жилой дом. Экс-
понаты хранятся в Саратовском областном музее кра-
еведения.

Когда речь идет о городах с богатой историей, к ко-
торым, безусловно, относится Саратов, важно, чтобы 
сохранялись не только архитектура и  историко-куль-
турное наследие, но и память о людях, много сделавших 
и оставивших свой след.

Если говорить о  названиях улиц, то понятно, когда 
увековечиваются имена героев Великой Отечествен-
ной войны, защищавших нашу страну, имена известных 
ученых и  писателей, имеющих отношение к  нашей об-
ласти, сохраняются исторические наименования улиц 
или присваиваются по направлению, например Москов-
ская, Астраханская. Но при огромном многообразии под-
ходов почему-то не нашлось места, чтобы увековечить 
память Столыпина. Правильно было бы в год 160-летия 
со дня рождения Петра Аркадьевича сделать это –  пода-
рить жителям Саратова улицу его имени.

Списывать несправедливое забвение Столыпина на 
тяжелые времена неправильно, как бы кто ни оцени-
вал его значение и  роль. Например, Ленин говорил, что 
для либералов Столыпин был слишком консервативен, 
для консерваторов –  слишком либерален. А  сторонни-
ки революции его люто ненавидели за то, что он был 
убежденным государственником, приверженцем эво-
люционного развития России. Он им просто мешал. Но 
Столыпин был прав, отстаивая свою позицию, далекую 
от крайностей радикализма, основанную на глубоком 
знании страны и  людей, преданности им. Фактически 
он был одним из первых центристов. Потому и напада-
ли на него и справа, и слева. Столыпин держал удар. Со-
временники это признавали.

Многих поражала и  его работоспособность. Отме-
чали его умение глубоко вникать в  любую проблему, ре-
шать ее. Он открывал новые школы, больницы, приюты. 
Добился займа в миллион рублей для устройства в Сара-
тове водопровода и канализации. При нем было заложено 
здание Мариинской женской гимназии, в  котором позже 
разместился авиационный техникум. Проведены газовое 
освещение улиц и модернизация телефонной сети.

С именем Столыпина связано открытие в Саратове 
двух высших учебных заведений– университета и  кон-
серватории. Саратовская консерватория, первоначаль-

но получившая имя цесаревича Алексея, стала третьей 
в  России –  после Санкт-Петербургской и  Московской. 
Что касается Императорского Николаевского (в честь 
Николая II) университета, открытого в  1909  году, то 
его называли «главной услугой, оказанной Столыпиным 
Саратову».

Из классического университета уже потом выросли 
и  медицинский, и  аграрный, и  юридическая академия –  
наши вузы, ставшие затем центром научной и образо-
вательной жизни.

В годы Первой русской революции Столыпин не боялся 
выйти к людям. «Безоружным входил в бунтующую тол-
пу, и почти всегда одно его появление, спокойный и стро-
гий вид его так действовал на народ, что страсти сами 
собой утихали», –  вспоминал очевидец событий.

Не случайно император Николай II поставил сара-
товского губернатора во главе правительства в самое 
трудное время. Опыт работы в нашем городе позволил 
Столыпину стать эффективным руководителем ис-
полнительной власти и  архитектором масштабных 
преобразований.

Важно, чтобы в Саратове память об этом человеке 
не ограничивалась юбилейными торжественными со-
браниями, а неравнодушные земляки, которых большин-
ство, вновь открыли для себя Столыпина".

Кстати, в  этом году по инициативе Вячеслава Воло-
дина в регионе пройдет большая научная конференция 
«Столыпин.Саратов».

Источник: https://zen.yandex.ru/media/
volodin_saratov/chelovek-kotoryi-slujil-

rossii-62569351393e9f35e9c9ec48

Человек, который служил России



6 Пятница, 15 апреля 2022 года
ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 18 АПРЕЛЯ ПО 24 АПРЕЛЯ 2022 ГОДА

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.20 Жить здорово![16+]
11.00, 13.15, 16.15, 19.20, 
0.55, 3.05 Информационный 
канал.[16+]
19.00 Вечерние новости.
22.00 Время.
23.00 Т/с «Начальник раз-
ведки».[16+]
23.55 Большая игра.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 Минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Т/с «Елизавета».[16+]
22.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
1.00 Т/с «Земский доктор».
[12+]
2.45 Т/с «Отец Матвей».[12+]

НТВ
4.55 Т/с «Возвращение Мух-
тара».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские дья-
волы. Рубежи родины».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Полицейское брат-
ство».[16+]

23.30 Т/с «Пес».[16+]
3.30 Т/с «Порох и дробь».
[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
10.05 Т/с «Любопытная Вар-
вара».[16+]
12.00 Городское собрание.
[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50, 19.10 Петровка, 
38.[16+]
13.05 Т/с «Пуаро Агаты Кри-
сти».[12+]
14.50, 5.40 Мой герой. Свет-
лана Немоляева.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05 10 самых...[16+]
16.30, 3.30 Т/с «Анатомия 
убийства. Смерть в круже-
вах».[12+]
18.05 «Евгений Жариков. Две 
семьи, два предательства».
[16+]
19.30 Т/с «Я знаю твои секре-
ты. Гладиатор».[12+]
23.35 «За последней чертой».
[16+]
0.05 Знак качества.[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.25 «Блудный сын президен-
та».[16+]
2.10 «Назад в СССР. Космиче-
ская мечта».[12+]
2.50 «Клаус Барби. Слуга всех 
господ».[12+]
5.00 «Владимир Гостюхин. 
Герой не нашего времени».
[12+]
6.20 «Личный фронт красных 
маршалов».[12+]

Рен ТВ
6.00, 5.35 Территория за-
блуждений.[16+]

7.0, 16.000 Документальный 
проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00 Военная тайна.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00 Тайны Чапман.[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Царство небес-
ное».[16+]
23.35 Водить по-русски.[16+]
0.25 Неизвестная история.
[16+]
1.30 Х/ф «Троя».[16+]
4.10 Х/ф «Битва преподов».
[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.35 М/ф «Рождественские 
истории».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.55 Х/ф «Кошки против со-
бак».[0+]
11.35 Х/ф «Мэри Поппинс 
возвращается».[6+]
14.10 Т/с «Сестры».[16+]
21.00 Х/ф «Черепашки-нинд-
зя».[16+]
22.55 Х/ф «Черепашки-нинд-
зя-2».[16+]
1.00 Кино в деталях.[18+]
2.05 Х/ф «Легион».[18+]
3.35 Т/с «Воронины».[16+]
6.25 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.20 Жить здорово![16+]
11.00, 13.15, 16.15, 19.20, 
1.00, 3.05 Информационный 
канал.[16+]
19.00 Вечерние новости.
22.00 Время.
23.00 Т/с «Начальник раз-
ведки».[16+]
0.00 Большая игра.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 Минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Т/с «Елизавета».[16+]
22.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
1.00 Т/с «Земский доктор».
[12+]
2.45 Т/с «Отец Матвей».[12+]

НТВ
5.00 Т/с «Возвращение Мух-
тара».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские дья-
волы. Рубежи родины».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Полицейское брат-
ство».[16+]

23.30 Т/с «Пес».[16+]
3.10 Их нравы.[0+]
3.25 Т/с «Порох и дробь».
[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.35 Доктор И....[16+]
10.05 Т/с «Любопытная Вар-
вара».[16+]
11.55 «Актёрские судьбы. 
Ариадна Шенгелая и Лев 
Прыгунов».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50, 19.10 Петровка, 
38.[16+]
13.05 Т/с «Пуаро Агаты Кри-
сти».[12+]
14.45, 5.40 Мой герой. Сер-
гей Фролов.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05 Обложка.[16+]
16.30, 3.30 Т/с «Анатомия 
убийства. Смерть в круже-
вах».[12+]
18.05 «Маркова и Мордюко-
ва. Заклятые подруги».[16+]
19.30 Т/с «Я знаю твои секре-
ты. Автоледи».[12+]
23.35 Закон и порядок.[16+]
0.10 «Борис Грачевский. 
Любовный ералаш».[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.25 Прощание. Николай 
Щёлоков.[16+]
2.10 Приговор. Сергей Шев-
куненко.[16+]
2.50 «Цена президентского 
имения».[16+]
5.00 «Нина Дорошина. Чужая 
любовь».[12+]
6.20 «Никита Хрущёв. Как 
сказал, так и будет!»[12+]

Рен ТВ
6.00, 5.20 Территория за-
блуждений.[16+]

7.00, 10.00, 16.00 Докумен-
тальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00, 4.30 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 3.45 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Пассажир».[16+]
23.00 Водить по-русски.[16+]
0.25 Знаете ли вы, что?[16+]
1.30 Х/ф «Мавританец».[18+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.35 М/ф «Кунг-Фу Панда. 
Тайна свитка».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.00, 19.30 Т/с «Сестры».[16+]
10.00 «Уральские пельмени».
[16+]
10.25 Х/ф «Кошки против со-
бак. Месть Китти Галор».[0+]
12.00 Х/ф «Черепашки-нинд-
зя».[16+]
14.00 Х/ф «Черепашки-нинд-
зя-2».[16+]
16.10 Т/с «Родком».[16+]
21.00 Х/ф «Новый человек-
паук».[12+]
23.35 Х/ф «Новый человек-
паук. Высокое напряжение».
[16+]
2.20 Х/ф «Телохранитель».
[16+]
4.20 Т/с «Воронины».[16+]
6.20 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.20 Жить здорово![16+]
11.00, 13.15, 16.15, 19.20, 
1.00, 3.05 Информационный 
канал.[16+]
19.00 Вечерние новости.
22.00 Время.
23.00 Т/с «Начальник раз-
ведки».[16+]
0.00 Большая игра.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 Минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Т/с «Елизавета».[16+]
22.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
1.00 Т/с «Земский доктор».
[12+]
2.45 Т/с «Отец Матвей».[12+]

НТВ
5.00 Т/с «Возвращение Мух-
тара».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские дья-
волы. Рубежи родины».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Полицейское брат-
ство».[16+]
23.30 ЧП. Расследование.
[16+]

0.00 Поздняков.[16+]
0.10 Мы и наука. Наука и 
мы.[12+]
1.05 Т/с «Пес».[16+]
2.55 Их нравы.[0+]
3.25 Т/с «Порох и дробь».
[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.40 Доктор И....[16+]
10.10 Т/с «Любопытная Вар-
вара».[12+]
11.50 «Актёрские судьбы. 
Юрий Васильев и Александр 
Фатюшин».[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50, 19.10 Петровка, 
38.[16+]
13.05 Т/с «Пуаро Агаты Кри-
сти».[12+]
14.45, 5.40 Мой герой. Ана-
толий Котенёв.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05 Хватит слухов!.[16+]
16.30, 3.30 Т/с «Анатомия 
убийства. По прозвищу 
Принц».[12+]
18.05 Валентина Толкунова. 
Соломенная вдова».[16+]
19.30 Х/ф «Выйти замуж 
любой ценой».[12+]
23.35 10 самых...[16+]
0.10 «Актёрские драмы. Кри-
минальный талант».[12+]
1.00 События. 25-й час.
1.25 Удар властью. Импич-
мент Ельцина.[16+]
2.10 «Аркадий Арканов. Жен-
щины Синей Бороды».[16+]
2.50 «Знаменитые соблазни-
тели. Джек Николсон и его 
женщины».[12+]
5.00 «Владислав Дворжец-
кий. Роковое везение».[12+]
6.20 «Как отдыхали вожди».
[12+]

Рен ТВ
6.00, 7.00, 10.00, 5.35 Доку-
ментальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.25 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
16.00 Неизвестная история.
[16+]
18.00, 4.00 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 3.10 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Мэверик».[16+]
23.20 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «Обитель зла-4: 
Жизнь после смерти».[18+]

СТС
7.00, 6.45 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.35 М/ф «Забавные исто-
рии».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.00, 19.30 Т/с «Сестры».[16+]
10.00 «Уральские пельмени».
[16+]
10.20 Х/ф «Терминал».[12+]
12.55, 3.00 Х/ф «Неизвест-
ный».[16+]
15.10 Т/с «Родком».[16+]
21.00 Х/ф «Последний охот-
ник на ведьм».[16+]
23.00 Х/ф «Братья Гримм».
[12+]
1.15 Х/ф «Эффект колибри».
[16+]
4.45 Х/ф «Телохранитель».
[16+]

Среда
20 АПРЕЛЯ

Четверг
21 АПРЕЛЯ

Вторник
19 АПРЕЛЯ

2
3

Понедельник
18 АПРЕЛЯ

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00, 3.00 
Новости.
10.20 Жить здорово![16+]
11.00, 13.15, 16.15, 19.20, 
1.00, 3.05 Информационный 
канал.[16+]
19.00 Вечерние новости.
22.00 Время.
23.00 Т/с «Начальник раз-
ведки».[16+]
0.00 Большая игра.[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 Минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Т/с «Елизавета».[16+]
22.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
1.00 Т/с «Земский доктор».
[12+]
2.45 Т/с «Отец Матвей».[12+]

НТВ
5.00 Т/с «Возвращение Мух-
тара».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00, 23.00 Сегодня.
8.25, 10.35 Т/с «Морские дья-
волы. Рубежи родины».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 За гранью.[16+]
17.50 ДНК.[16+]
20.00 Т/с «Полицейское брат-
ство».[16+]

23.30 Т/с «Пес».[16+]
3.25 Т/с «Порох и дробь».
[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.45 Доктор И....[16+]
10.10 Т/с «Любопытная Вар-
вара».[12+]
11.55 Актёрские судьбы. 
Тамара Макарова и Сергей 
Герасимов.[12+]
12.30, 15.30, 18.50, 23.00 
События.
12.50, 19.10 Петровка, 
38.[16+]
13.05 Т/с «Пуаро Агаты Кри-
сти».[12+]
14.50, 5.40 Мой герой. Евге-
ний Кунгуров.[12+]
15.50 Город новостей.
16.05 Обложка. Стареть 
красиво.[16+]
16.30, 3.30 Т/с «Анатомия 
убийства. Пленница Черного 
омута».[12+]
18.05 «Николай Ерёменко. 
Эдипов комплекс».[16+]
19.30 Т/с «Я знаю твои секре-
ты. Дыхание смерти».[12+]
23.35 Хватит слухов![16+]
0.10 Прощание. Михаил 
Жванецкий.[16+]
1.00 События. 25-й час.
1.25 Удар властью. Слободан 
Милошевич.[16+]
2.10 Знак качества.[16+]
2.50 «Юрий Андропов. Леген-
ды и биография».[12+]
5.00 «Олег Борисов. Человек 
в футляре».[12+]
6.20 «Любимцы вождя».[12+]

Рен ТВ
6.00 Территория заблужде-
ний.[16+]
7.00, 10.00, 16.00, 5.40 До-
кументальный проект.[16+]

8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00, 0.25 Загадки челове-
чества.[16+]
15.00 Невероятно интерес-
ные истории.[16+]
18.00, 4.00 Тайны Чапман.
[16+]
19.00, 3.15 Самые шокирую-
щие гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Добро пожало-
вать в рай».[16+]
23.00 Смотреть всем![16+]
1.30 Х/ф «Обитель зла».[18+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.35 М/ф «Шрэк-4D».[6+]
7.50 М/ф «Рождественские 
истории».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.00, 19.30 Т/с «Сестры».[16+]
10.00 «Уральские пельмени».
[16+]
10.10 Х/ф «Новый человек-
паук».[12+]
12.55 Х/ф «Новый человек-
паук. Высокое напряжение».
[16+]
15.45 Т/с «Родком».[16+]
21.00 Х/ф «Невероятный 
Халк».[16+]
23.05 Х/ф «Хеллбой-2. Золо-
тая армия».[16+]
1.25 Х/ф «Закон ночи».[18+]
3.35 Х/ф «Эффект колибри».
[16+]
5.05 Т/с «Воронины».[16+]
6.15 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]



Пятница, 15 апреля 2022 года 7

Редакция за содержание программы ответственности не несет. Текст программы получен от ГТРК.

ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ НА НЕДЕЛЮ С 18 АПРЕЛЯ ПО 24 АПРЕЛЯ 2022 ГОДА

Первый
5.00 Доброе утро.
10.00, 13.00, 16.00 Новости.
10.20 Жить здорово![16+]
11.00, 13.15, 16.15, 2.35 Ин-
формационный канал.[16+]
19.00 Вечерние новости.
19.40 Человек и закон.[16+]
20.40 Поле чудес.[16+]
22.00 Время.
23.00 Голос. Дети.[0+]
0.45 «История группы Bee 
Gees: Как собрать разбитое 
сердце».[16+]

Россия
5.00, 9.30 Утро России.
9.00, 14.30, 21.05 Вести-Са-
ратов.
9.55 О самом главном.[12+]
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Вести.
11.30, 17.30 60 Минут.[12+]
14.55 Кто против?[12+]
21.20 Вечер с Соловьёвым.
[12+]
0.00 Х/ф «Мирт обыкновен-
ный».[12+]
3.20 Т/с «Отец Матвей».[12+]

НТВ
4.55 Т/с «Возвращение Мух-
тара».[16+]
6.30 Утро. Самое лучшее.
[16+]
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Сегодня.
8.25 Простые секреты.[16+]
9.00 Мои университеты. 
Будущее за настоящим.[6+]
10.35 ЧП. Расследование.
[16+]

11.00 Т/с «Морские дьяволы. 
Рубежи родины».[16+]
13.25 ЧП.[16+]
14.00 Место встречи.[16+]
16.45 ДНК.[16+]
20.00 Жди меня.[12+]
20.50 Страна талантов.[12+]
23.15 Своя правда.[16+]
0.55 Захар Прилепин. Уроки 
русского.[12+]
1.25 Квартирный вопрос.[0+]
2.15 Таинственная Россия.
[16+]
3.00 Т/с «Страховщики».[16+]

ТВЦ
7.00 Настроение.
9.35 «Женская логика. Фак-
тор беспокойства». Юмори-
стический концерт.[12+]
10.35, 12.50 Х/ф «Актриса 
против правил-2».[12+]
12.30, 15.30, 18.50 События.
12.50 Х/ф «Актриса против 
правил-2. Продолжение 
детектива.[12+]
14.10, 16.05 Т/с «Я знаю твои 
секреты. Дыхание смерти».
[12+]
15.50 Город новостей.
18.00 «Актёрские драмы. 
Жизнь как песня».[12+]
19.10 Петровка, 38.[16+]
19.30 Х/ф «Реставратор».
[12+]
21.15 Х/ф «Тихие воды».[12+]
23.00 В центре событий.
0.00 Приют комедиантов.
[12+]
1.35 «Актёрские судьбы. Кра-
сота ни при чём».[12+]
2.15 Х/ф «Не могу сказать 
«прощай».[12+]
3.45 Т/с «Пуаро Агаты Кри-
сти».[12+]

Рен ТВ
6.00, 7.00, 10.00, 16.00 До-
кументальный проект.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
12.00 Как устроен мир.[16+]
13.00, 17.00, 20.00 Информа-
ционная программа 112.[16+]
14.00 Загадки человечества.
[16+]
15.00, 4.40 Невероятно инте-
ресные истории.[16+]
18.00 Тайны Чапман.[16+]
19.00 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
21.00 Х/ф «Я - легенда».[16+]
22.45, 0.25 Х/ф «Обитель зла. 
Последняя глава».[16+]
1.10 Х/ф «Подарок».[16+]
3.05 Х/ф «Огонь из преиспод-
ней».[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Три кота».[0+]
7.35 М/ф «Рождественские 
истории».[6+]
8.00 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.00 Т/с «Сестры».[16+]
10.00 Х/ф «Изгой».[12+]
12.55 Х/ф «Братья Гримм».
[12+]
15.15 «Уральские пельмени».
[16+]
22.00 Х/ф «Пятый элемент».
[16+]
0.25 Х/ф «Последний охотник 
на ведьм».[16+]
2.25 Х/ф «Закон ночи».[18+]
4.20 Т/с «Воронины».[16+]
6.20 «6 кадров».[16+]
6.30 Мультфильмы.[0+]

Первый
6.00 Доброе утро. Суббота.
10.00 Умницы и умники.[12+]
10.45 Слово пастыря.[0+]
11.00, 13.00 Новости.
11.15 Путь Христа.[0+]
13.15 Храм Гроба Господня.
[0+]
14.00 Схождение Благодат-
ного огня. Прямая трансля-
ция из Иерусалима.
15.30 Х/ф «Мужики!»[0+]
17.20 Кто хочет стать милли-
онером?[12+]
19.00 Вечерние новости.
19.20 «Владимир Меньшов. 
Кто сказал: У меня нет недо-
статков?»[12+]
20.15 Сегодня вечером.[16+]
22.00 Время.
22.30 Т/с «Шифр».[16+]
0.30 Пасха Христова. Прямая 
трансляция богослужения из 
Храма Христа Спасителя.
3.15 Х/ф «Человек родился».
[12+]

Россия
5.00 Утро России. Суббота.
8.00 Вести-Саратов.
8.20 Местное время. Суббота.
8.35 По секрету всему свету.
9.00 Формула еды.[12+]
9.25 Пятеро на одного.
10.10 Сто к одному.
11.00, 14.15, 17.00, 20.00, 
23.00 Вести.
11.50 Доктор Мясников.[12+]
13.00 Схождение Благодат-
ного огня. Прямая трансля-
ция из Иерусалима.
15.00 Х/ф «Нужна невеста с 
проживанием».[12+]
18.00 Привет, Андрей![12+]
21.15 Х/ф «Иван Денисович».
[16+]
23.30 Пасха Христова. 
Прямая трансляция Пасхаль-
ного богослужения из Храма 
Христа Спасителя.
2.15 Х/ф «Семейное счастье».
[12+]
3.55 Х/ф «Родная кровиноч-
ка».[12+]

НТВ
5.20 Хорошо там, где мы 
есть![0+]

5.40 Х/ф «Всем всего хороше-
го».[16+]
7.25 Смотр.[0+]
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 Готовим с Алексеем 
Зиминым.[0+]
8.50 Поедим, поедим![0+]
9.25 Едим дома.[0+]
10.25 Главная дорога.[16+]
11.00 Живая еда.[12+]
12.00 Квартирный вопрос.
[0+]
13.05 Своя игра.[0+]
14.00 Схождение благодат-
ного огня. Прямая трансля-
ция из Иерусалима.
15.15 «Неведомые чудовища 
на Земле». Расследование 
Сергея Малозёмова.[12+]
16.25 Следствие вели...[16+]
19.00 Центральное телевиде-
ние.[16+]
20.30 Ты не поверишь![16+]
21.30 Секрет на миллион. 
Алла Довлатова.[16+]
23.35 Международная пило-
рама.[16+]
0.20 Квартирник НТВ у 
Маргулиса. Группа «После 
11».[16+]
1.35 Дачный ответ.[0+]
2.35 Т/с «Страховщики».[16+]

ТВЦ
6.45 Х/ф «Реставратор».[12+]
8.20 Православная энцикло-
педия.[6+]
8.45 Фактор жизни.[12+]
9.15 Х/ф «Тихие воды».[12+]
11.00 Самый вкусный день.
[6+]
11.30 Москва резиновая.
[16+]
12.00 «Большое кино. Шер-
лок Холмс и доктор Ватсон.
[12+]
12.30, 15.30, 0.20 События.
12.45 Петровка, 38.[16+]
12.55 Х/ф «Женщины».[0+]
14.55, 15.45 Х/ф «Заговор 
небес».[12+]
18.35 Х/ф «Смерть не танцует 
одна».[12+]
22.00 Постскриптум.
23.00 Право знать![16+]
0.30 «За последней чертой».
[16+]
0.55 90-е.[16+]
2.20 «Евгений Жариков. Две 
семьи, два предательства».
[16+]

3.00 «Николай Ерёменко. 
Эдипов комплекс».[16+]
3.40 «Маркова и Мордюкова. 
Заклятые подруги».[16+]
4.20 «Валентина Толкунова. 
Соломенная вдова».[16+]
4.55 Удар властью.[16+]
6.20 «Актёрские драмы. 
Жизнь как песня».[12+]

Рен ТВ
6.00 Невероятно интересные 
истории.[16+]
8.00 С бодрым утром![16+]
9.00 О вкусной и здоровой 
пище.[16+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30, 
0.00 Новости.[16+]
10.00 Минтранс.[16+]
11.00 Самая полезная про-
грамма.[16+]
12.00, 14.00 Военная тайна.
[16+]
15.25 Совбез.[16+]
16.25 Документальный спец-
проект.[16+]
18.55, 20.55 Х/ф «Звездный 
десант».[16+]
21.40 Х/ф «Послезавтра».
[12+]
0.25 Х/ф «Однажды... в Голли-
вуде».[18+]
3.25 Х/ф «Азиатский связ-
ной».[18+]
4.50 Тайны Чапман.[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.25, 6.25 Мультфильмы.[0+]
7.45 М/ф «Три кота».[0+]
8.30 М/ф «Том и Джерри».[0+]
9.00 М/ф «Лекс и Плу. Косми-
ческие таксисты».[6+]
9.25, 11.00 «Шоу «Уральских 
пельменей».[16+]
10.00 «ПроСТО кухня».[12+]
11.45 Х/ф «Путь домой».[6+]
13.30 М/ф «Пингвины Мада-
гаскара».[0+]
15.10 М/ф «Мадагаскар».[6+]
16.45 М/ф «Мадагаскар-2».
[6+]
18.20 М/ф «Мадагаскар-3».
[0+]
20.00 М/ф «Моана».[6+]
22.00 Х/ф «Аквамен».[12+]
0.40 Х/ф «Невероятный 
Халк».[16+]
2.45 Х/ф «Изгой».[12+]
4.55 Т/с «Воронины».[16+]

Первый
5.15 Х/ф «Если можешь, про-
сти...»[12+]
6.00, 10.00, 12.00, 15.00 
Новости.
6.10 Х/ф «Если можешь, про-
сти...»[12+]
6.45 Х/ф «Ты есть...»[12+]
8.20 Часовой.[12+]
8.50 Здоровье.[16+]
10.10 «Богородица. Земной 
путь».[12+]
12.15 «Пасха».[12+]
13.20 «Святая Матрона. При-
ходите ко мне, как к живой».
[12+]
14.15, 15.15, 18.20 «Земля».
[12+]
18.00 Вечерние новости.
18.55 Т/с «Шифр».[16+]
21.00 Время
22.35 Что? Где? Когда?[16+]
23.45 Х/ф «Вид на житель-
ство».[16+]
1.35 Наедине со всеми.[16+]
3.05 Россия от края до края.
[12+]

Россия
5.30, 3.15 Х/ф «Молодожё-
ны».[16+]
7.15 Устами младенца.
8.00 Местное время. Вос-
кресенье.
8.35 Когда все дома.
9.25 Утренняя почта.
10.10 Сто к одному.
11.00, 17.00, 20.00 Вести.
11.50 Доктор Мясников.[12+]
12.55 Х/ф «Дорогая подруга».
[12+]
18.00 Песни от всей души.
[12+]
20.00 Вести недели.
22.00 Москва. Кремль. Путин.
22.40 Воскресный вечер с 
Соловьёвым.[12+]
1.30 Х/ф «Северное сияние».
[12+]

НТВ
5.00 Х/ф «Можно, я буду 
звать тебя мамой?»[16+]
6.30 Центральное телевиде-
ние.[16+]
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня.
8.20 У нас выигрывают![12+]
10.20 Первая передача.[16+]
11.00 Чудо техники.[12+]
11.55 Дачный ответ.[0+]
13.05 Нашпотребнадзор.
[16+]
14.00 Своя игра.[0+]
15.05, 16.20, 1.00 Основано 
на реальных событиях.[16+]
18.00 Новые русские сенса-
ции.[16+]
19.00 Итоги недели.[16+]
20.40 Маска.[12+]
23.30 Звезды сошлись.[16+]
3.30 Т/с «Страховщики».[16+]

ТВЦ
7.15 Х/ф «Сердца четырех».
[0+]
8.50 Х/ф «Женщины».[0+]
10.35 Здоровый смысл.[16+]
11.05 Знак качества.[16+]
11.55 Страна чудес.[6+]
12.30, 0.00 События.
12.50 Х/ф «Не могу сказать 
«прощай».[12+]
14.35 Москва резиновая.
[16+]
15.30 Московская неделя.
16.10 «Актёрские драмы. 
Уйти от искушения».[12+]
17.00 Великая Пасхальная 
Вечерня. Трансляция из Хра-
ма Христа Спасителя.
18.00 «Случится же такое!» 
Юмористический концерт.
[12+]
19.30 Х/ф «Свадебные хлопо-
ты».[12+]
22.50 Песни нашего двора.
[12+]
0.15 Х/ф «Игра с тенью».[12+]
3.15 Х/ф «Выйти замуж любой 
ценой».[12+]

6.05 «Леонид Харитонов. От-
вергнутый кумир».[12+]

Рен ТВ
6.00 Тайны Чапман.[16+]
8.20, 10.00 Х/ф «Тайна дома с 
часами».[12+]
9.30, 13.30, 17.30, 20.30 
Новости.[16+]
10.50 Х/ф «Белоснежка и 
охотник».[16+]
13.05, 14.00 Х/ф «Белоснеж-
ка и охотник-2».[16+]
15.35 Х/ф «Добро пожало-
вать в рай».[16+]
18.00 Х/ф «Послезавтра».
[12+]
20.55 Х/ф «2012».[16+]
0.00 Добров в эфире.[16+]
0.55 Самые шокирующие 
гипотезы.[16+]
5.20 Территория заблужде-
ний.[16+]

СТС
7.00, 6.50 «Ералаш».[0+]
7.05 М/ф «Фиксики».[0+]
7.25, 6.30 Мультфильмы.[0+]
7.45 М/ф «Три кота».[0+]
8.30 М/ф «Царевны».[0+]
8.55 «Шоу «Уральских пель-
меней».[16+]
9.55 Х/ф «Путь домой».[6+]
11.40 М/ф «Мадагаскар».[6+]
13.15 М/ф «Мадагаскар-2».
[6+]
14.55 М/ф «Мадагаскар-3».
[0+]
16.30 М/ф «Пингвины Мада-
гаскара».[0+]
18.10 М/ф «Моана».[6+]
20.05 М/ф «Рапунцель. За-
путанная история».[12+]
22.00 Х/ф «Охотник на мон-
стров».[16+]
23.55 Х/ф «Пятый элемент».
[16+]
2.20 Х/ф «Терминал».[12+]
4.15 Т/с «Воронины».[16+]
6.15 «6 кадров».[16+]

1
Р
1

Пятница
22 АПРЕЛЯ

5
г
7
8

Суббота
23 АПРЕЛЯ

5
з

Воскресенье
24 АПРЕЛЯ

ОТВЕТЫ НА СКАНВОРД, ОПУБЛИКОВАННЫЙ В № №  25-26
ПО ГОРИЗОНТАЛИ:  ОГОВОР. ГАЛОЧКА. ДЕРЕВО. ЧИХ. МИСТИКА. МОА. ТРАНШ. КВН. 
ОКНО. ПТИФУР. КОП. АСЯ. ОТВОРОТ. ТУНДРА. ДЕК. ОТРАДА. ПОТЕМКИ. БАЛЛ.
ПО ВЕРТИКАЛИ: ВЕРДИКТ. ПОСТУПЬ. МАЛИ. НИТЬ. ГЕГЕМОН. ФЕОД. АВИАШОУ. ТРОМБ. 
ВОЛОС. КРОВАТКА. РИЛ. РИЧЧИ. КОКАРДА. КИК. ОСОЕД. МАХАОН. ПЯТКА. 



8 Пятница, 15 апреля 2022 года

Адрес редакции:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел.: 2-11-05
E-mail:
pulse.turki@yandex.ru
Издатель:
412070 р.п.Турки,
ул.Революционная, 13.
Тел. 2-11-05

Газета зарегистрирована Средне-
волжским Управлением федераль-
ной службы по надзору за соблю-
дением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охране 
культурного наследия.

Регистрационный номер ПИ № 
ФС8-0562 выдано 04.05.2007 года

Подписной индекс ПИ736          12+

Точка зрения авторов публикаций не обязательно совпадает с позицией редакции. Должност-
ные лица и авторы несут ответственность за достоверность предлагаемой информации.

Редакция не несет ответственности за содержание рекламы и объявлений. Письма, материалы 
и фотографии, не заказанные редакцией, не рецензируются и не возвращаются. «Никто не вправе 
обязать редакцию опубликовать отклоненное ею произведение, письмо, др. сообщение или мате-
риал, если иное не предусмотрено Законом» (Закон о СМИ, ст. 42).

Авторами статей запрещена их перепечатка без согласия правообладателя, а иное пользование- 
без ссылки на правообладателя.

Время подписания
номера в печать:
установленное по 
графику - 13.00 часов, 
фактическое - 12.55
Номер подписан
14. 04. 2022 г.
Газета выходит 1 раз в 
неделю
* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Заказ № 871

Главный редактор В.В. Юдин
Газета отпечатана офсетным способом в ООО «ВОЛГА-МЕДИА», г. Саратов, ул. Вишневая, 10. Тел.: 39-73-66

Цена свободная. Общий тираж 1038 экз.

реклама

реклама

Борисоглебский маслоэкстракционный завод 
закупает 

ПОДСОЛНЕЧНИК и ПШЕНИЦУ своим транспортом
Тел.: 8 (960) 129-64-13; 8 (905) 651-51-11
E-mail: bmez-2019@mail.ru

реклама

ГРУППА КОМПАНИЙ «РУССКОЕ 
ПОЛЕ» КУПИТ 

ЗЕМЛИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ

 (отмежеванные, паи, доли)
тел.: 8 800 550 09 75
           8 902 375 01 01

БЫСТРОЕ ОФОРМЛЕНИЕ СДЕЛКИ И 
РАСЧЕТ БЕЗ ПОСРЕДНИКОВ

Бойня закупает очень дорого все виды мяса: быки, 
телки, коровы, свинина.

Тел.: 89173141813, 89371444964.
реклама

реклама

Закупаем мясо коров, свинины, молодняк. Вынуж-
денный забой.

Тел.: 89050310717, 89297704448, 89279173963, 
89170294006.

реклама

ВСЕ ВИДЫ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ
Ремонт завалинок, замена венцов. Ремонт погре-

бов. Перекроем, покрасим крышу, построим забор, 
выкопаем сливную яму.

Возможна доставка материалов и многое другое. 
Выезд мастера по району.

Бесплатная консультация. Тел.: 89061490804. 

реклама

Кафе «Березка» закупает все виды мяса, 
очень дорого.

Тел.: 89371428242, 89173138939.

реклама

ВСЕ ВИДЫ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ
любой сложности крыши, заборы, сараи, веранды, 

сантехника, электрика, фасад, бетонные и земляные 
работы и многое другое, недорого. Скидка до мая ме-
сяца 20%.

Работа возможна из нашего материала.
Выезжаем в район бесплатно.
Тел.: 89372543111.

реклама

реклама

Куплю памперсы для взрослых (все размеры, от 
3 уп. по 30 шт.) и пеленки. 

Вывозим сами. Тел.: 8-908-919-15-97.

реклама

Покупаем земли сельхозназначения,
ПАИ, аренду.  Дорого!
Тел.: +7-905-651-51-11

 12 АПРЕЛЯ – ДЕНЬ КОСМОНАВТИКИ  12 АПРЕЛЯ – ВСЕМИРНЫЙ ДЕНЬ ХОМЯКОВ

реклама

Генеральная уборка жилых и нежилых помещений. 
Отмоем все по вашему усмотрению.
Качество и конфиденциальность гарантируем.
Оплата зависит от объема помещения.
Выезжаем в район бесплатно. 
Тел.: 89372513111.

КУПЛЮ ДОРОГО! СТАРЫЕ ПОДУШКИ, ПЕРИНЫ, 
СВЕЖЕЕ ГУСИНОЕ И УТИНОЕ ПЕРО, ГАЗ. КОЛОНКИ, 
РОГА ОЛЕНЯ, ЛОСЯ. ПРИЕЗЖАЕМ НА ДОМ.

Тел.: 8–989–710–95–24, 8–908–514–03–29.

реклама

ООО «БМЭЗ-АГРО» требуются механизаторы на по-
стоянную работу.

Телефон: 89092117675.

реклама

Бригада строителей перекрывает и делает любые 
крыши, обшивку домов, завалинок и многое другое. 
Возможно из своего материала.

Тел.: 89020416121.

Родители учащихся ООШ и воспитанников детского 
сада с. Студенки от всего сердца благодарят главу кфх 
«Колос» уважаемого Сергея Александровича Бурми-
строва за спонсорскую поддержку поездки в  киноте-
атр «Космос» р. п. Турки.

Бюро районного совета 
ветеранов сердечно поздрав-
ляет Надежду Александровну 
Мурину, председателя пер-
вичной организации редак-
ции районной газеты «Пульс», 
с большим юбилеем!

Ее трудовой путь был тесно 
связан с организацией, кото-
рой она посвятила основную 
часть своей жизни. Н.А. Мурина работала старатель-
но, успешно справлялась со своими обязанностями 
корректора. Она пользовалась большим авторитетом 
в коллективе.

Бюро районного совета ветеранов желает Надежде 
Александровне доброго здоровья, благополучия, сча-
стья,  душевного покоя и мирного неба над головой.

Н.Н. Шеманов, Г.А. Пустовалов, А.В. Сорокина, 
В.В. Лопаткин, Т.А. Федотова, С.В. Богатырева

Ждут нас 
быстрые ракеты!

Звездное небо 
всегда при-
влекало взо-

ры людей, манило 
своей неизвестно-
стью. Люди мечта-
ли узнать о космосе 
как можно больше. 
Так началось время 
космических ракет, 
спутников, лунохо-
дов.

Д в е н а д ц а т о г о 
апреля в нашей стра-
не отмечается День 
космонавтики. В  этот 
день в 1961 году нашу 
планету потрясла неожиданная весть: «Человек в  кос-
мосе!» Мечта людей о полете в космос сбылась. Апрель-
ским утром на корабле «Восток-1» первый космонавт 
планеты Юрий Алексеевич Гагарин совершил полет 
в космос. Полет вокруг Земли длился 108 минут. С этого 
времени человечество отмечает великую дату покоре-
ния Вселенной.

В МБУ ДО «Дом детского творчества» р. п. Турки про-
шла тематическая Неделя космонавтики. Старшекласс-
ники приняли участие во Всероссийской олимпиаде 
Федерального проекта истории космоса «Российская 
космонавтика». В  рамках недели с  первого апреля по 
тридцать первое мая 2022 года МБУ ДО ДДТ р. п. Турки 
проводит районный конкурс творческих работ «Космо-
навтике привет!»

В актовом зале Дома творчества была проведена вы-
ставка детских работ на космическую тему, сделанных 
своими руками.

Младшие классы участвовали в космическом путеше-
ствии «Ждут нас быстрые ракеты!» Участники путеше-
ствия разделились на две команды –  «Планета» и «Коме-
та», чтобы продемонстрировать свои знания о космосе. 
Сначала ведущая рассказала детям об истории возник-
новения даты 12 апреля и том, что значит эта дата для 
всех нас –  россиян. Затем были проведены эстафеты 
«Космодром», «Построй ракету», «Займи место в  раке-
те», «Полет на Луну», «Прием пищи на корабле». Все ре-
бята активно участвовали в  них, стараясь не подвести 
команду и победить. Все игры соответствовали возраст-
ному развитию детей. Далее ребята попробовали свои 
силы в  качестве космических путешественников. Веду-
щая предложила совершить каждому «звездное путеше-
ствие» на своем собственном «летательном аппарате», 
самим придуманном и нарисованном. У всех юных кон-
структоров «межгалактические» ракеты оказались не-
похожими друг на друга. Разными оказались у каждого 
космонавта и космические дела. Кто-то совершил выход 
в космическое пространство и занялся ремонтом антен-
ны на солнечных батареях, кто-то пригласил к  себе на 
летающую тарелку инопланетянина из соседней галак-
тики. В завершение мероприятия ребята активно отве-
чали на вопросы викторины.

В конце мероприятия все его участники были отмече-
ны подарками, что, несомненно, их порадовало.

О. ЯРОСЛАВЦЕВА,
директор МБУ ДО ДДТ р. п. Турки

Все мы знаем, что 12 апреля –  это 
День космонавтики. А есть ли у нас 
в Турках что-то, что напоминает об 
этой дате? Конечно, кинотеатр «Кос-
мос»! Вот и решил я во вторник зай-
ти и  поздравить наших турковских 
служителей «десятой музы» как по-
лагается. И тут узнал о совершенно 
новом празднике, который работ-
ники кинотеатра считают тоже сво-
им. Праздник этот - Всемирный день 
хомяков. Спросите, какое отноше-
ние имеет наш кинотеатр к  хомя-
кам? А я вам отвечу: в живом угол-
ке «Космоса» в  настоящее время 

живут целых три хомяка, которые 
являются любимцами всего коллек-
тива и многочисленных юных посе-
тителей.

К сожалению, сфотографировать 
всех не удалось: один находился 
где-то посередине полупрозрачно-
го тоннеля, обрамляющего его клет-
ку (на фотографии его было бы не 
разобрать), еще один отдыхал –  бес-
покоить не хотелось, но третий хо-
мяк все же не ушел от зоркого глаза 
камеры. Любуйтесь!


